

CHARITNÍ LISTY



ZPRAVODAJ DIECÉZNÍ KATOLICKÉ CHARITY HRADEC KRÁLOVÉ

Kde pomáhají tříkrálové peníze

Tříkrálová sbírka 2014 vynesla v královéhradecké diecézi rekordních 12,2 mil. Kč. Darované peníze pomáhají v sedmi desítkách charitních zařízení a službách pro nemocné, seniory, handicapované, rodiny s dětmi a lidi v tísní v našich regionech i v zahraničí.

Například Oblastní charita Červený Kostelec z výtěžku sbírky nakoupila zdravotnický materiál pro **Mobilní hospic Anežky České** a přispěla na výtah pro vozíčkáře v **Domově sv. Josefa v Žirči**, kde pečují o nemocné roztroušenou sklerózou. Oblastní charity v Hradci Králové a Kutné Hoře z výnosu sbírky podpořily svá **střediska rané péče**, která pomáhají rodinám s handicapovanými dětmi ve věku od narození do 7 let. Pardubická Charita použila vykoledované peníze nejvíce na **rekonstrukci prostor odlehčovací služby** pro nemohoucí seniory v Mikulovicích, Charita v Poličce na **Domácí hospicovou péči**. Farní charita Rychnov nad Kněžnou z výtěžku podpořila služby ve **Stacionáři sv. Františka**, kde pomáhají lidem s mentálním postižením a také seniorům. Mnohé Charity z výnosu sbírky pořídily **zdravotnické pomůcky** pro klienty pečovatelské a ošetrovatelské služby, například v Dolním Újezdě, Chrudimi, Studenci a Třebelohovicích. Litomyšlská Charita z Tříkrálové sbírky přispěla na potřebný **nový vůz pro ošetrovatelskou službu**, kterým zdravotní sestřičky dojíždějí do téměř 300 domácností, kde pečují o nemocné a lidi se zdravotním postižením.

Oblastní charita Nové Hradky použila vykoledované peníze na **rekonstrukci domu v Hlinsku**, který bude sloužit **maminkám s dětmi v tísní**. Charity v Ústí nad Orlicí, Havlíčkově Brodě a Přelouči věnovaly vybrané prostředky na podporu **služeb pro rodiny s dětmi v nouzi**. Jičínská a trutnovská Charita z výtěžku podpořily **dobrovolnické programy** na pomoc dětem a mládeži, seniorům a nemocným. Farní charita ve Dvoře Králové nad Labem z výnosu sbírky nejvíce přispěla na provoz **Občanské poradny**, která pomohla z tíživé situace i panu Petrovi, osamělému invalidnímu důchodci s vážnými psychickými problémy.

Naše Charity z výtěžku letošní Tříkrálové sbírky podpořily také **večerní vzdělávací centrum pro chudé děti** v indické Karnatace, rozvojový projekt Diecézní charity Hradec Králové v rámci Adopce na dálku®. Ta použila



● V Domově sv. Josefa v Žirči u Dvora Králové nad Labem pořídili z výtěžku Tříkrálové sbírky 2013 a 2014 nový výtah pro vozíčkáře. Ten od června slouží nemocným nevyléčitelnou roztroušenou sklerózou, kteří do Domova přijíždějí na rehabilitaci anebo tu bydlí. Foto: archiv Oblastní charity Červený Kostelec

tříkrálové peníze na **projekty pomoci cizincům a uprchlíkům a přímou pomoc lidem v nouzi**.

Tolik konkrétní příklady využití výtěžku čtrnácté Tříkrálové sbírky. Více informací najdete také na www.hk.caritas.cz.

Děkujeme všem štedrým dárcům i koledníkům. Přejeme Vám radostné Vánoce a vše dobré v novém roce 2015. Až u vás v lednu zazvoní tři králové, prosím, otevřete jim své dveře i srdce a vyslechněte jejich prosby o příspěvek pro nemocné a potřebné, kterým Charity pomáhají.

Jana Karasová

Dodatečné výsledky sbírky na Charitu ve farnostech diecéze z neděle 15. 6. 2014

Farnost	Kč	Farnost	Kč
Boušín	2 800	HK - Nový HK	2 340
Pertoltice	572	Hradec Králové I	9 290
Choltice	300	Libštát	1 104
Lipoltice	900	Lomnice n. P.	3 218
Přelouč	5 600	Nová Ves n. P.	2 760
Turkovice u Přel.	500	Polná	10 963
Zdechovice	400	Střítež	150
Bystré u Poličky	5 185	Úpice	3 498
Knířov	273	Vysoké Mýto	11 024
Vraclav	760	Ždírec	2 984
Zámorsk	1 480	Poděbrady	8 940
M. Svatoňovice	1 304	Studenec u Horek	2 000
Rtyně v Podkrk.	2 890	Dodatečné výsledky celkem	81 235

Celkový výtěžek sbírky k 11. 11. 2014 činí 810 224 Kč.
Info: Marcela Hledíková, tel. 495 063 135. Diecézní katolická charita Hradec Králové použije darované finanční prostředky na rozvoj svých středisek a projektů. Děkujeme všem dárcům za příspěvek a podporu charitní činnosti a také všem duchovním správcům za spolupráci a pozornost, kterou sbírce ve svých farnostech věnovali.

■ AKTUALITY

Mimořádný zájem veřejnosti o Domácí hospic

Polička: V úterý 14. 10. proběhlo v Centru Bohuslava Martinů slavnostní zahájení provozu Domácího hospice sv. Michaela, nové služby Oblastní charity Polička. Příležitost, být při tom, si nenechalo ujit cca 80 hostů z řad odborné i laické veřejnosti.

Po úvodním slovu Mgr. Markéty Šafářové, ředitelky Oblastní charity Polička, pohovořil MUDr. Ondřej Sláma, PhD. z Masarykova onkologického ústavu v Brně, o rozdílech mezi kamennými a mobilními hospici. Dále popsal, co a za jakých podmínek lze v domácím prostředí u umírajícího pacienta zvládnout. Mgr. Jana Dobrovolná, sociální pracovnice Domácího hospice sv. Michaela, informovala přítomné o důvodech a vzniku domácího hospice při Charitě v Poličce. Za jeho tým dále vystoupili dva z lékařů. MUDr. Jaroslav Grodl popsal své zkušenosti s paliativní medicínou a MUDr. Karel Pávek představil příklad z praxe, na němž demonstroval, jak ve spolupráci se zdravotními sestrami poličské Charity umožnili pokojné dožití v domácnosti jednomu ze svých pacientů. Závěr byl věnován diskuzi.

Domácí hospic sv. Michaela nabízí komplexní péči lidem z Poličky a vybraných okolních obcí, kteří si přejí strávit

poslední chvíle svého života v domácím prostředí. Službu zajistí tým lékařů, zdravotních sester, psychoterapeutů, sociální pracovníků a duchovní, který může být na příání rodiny a nemocného do služby rovněž přizván. Tato služba byla podpořena také z výtěžku Tříkrálové sbírky. Více také na www.policka.charita.cz.

Jana Dobrovolná (red. kráceno)

Běžci podpořili Hospic Anežky České

Červený Kostelec: V sobotu 4. 10. se uskutečnil první ročník Běhu pro hospic, který se setkal s velkým zájmem profesionálních i neprofesionálních sportovců, mládeže i dětí z Červeného Kostelce, okolí i velké dálky – z USA a Brazílie. Přihlášených účastníků bylo 310. Nejmladšímu byl necelý rok a nejstaršímu 73 let. Zúčastnila se také naše nejlepší triatlonistka Vendula Frintová z Náchoda. Závod odstartoval místopředseda vlády Pavel Bělobrádek. Výtěžek akce je určen Hospici Anežky České, činí 68 tis. Kč a Nadace Divoké husy přidá k výtěžku ještě 60 tis. Kč. Běh pro hospic podpořila také řada jednotlivců i firem, díky kterým mohla být akce uspořádána.

Prvními běžci se stali: na trati 10 km za muže Milan Vlček, Červený Kostelec, za ženy Lenka Hanušová, Broumov, na trati 5 km za muže Petr Šedivý, Náchod, za ženy Vendula Frintová, Náchod, na trati 2 km za muže David Alfaro, Los Angeles, za ženy Lucie Žáčková, Červený Kostelec. Dohled nad průběhem závodu zajišťovali pořadatelé prostřednictvím zejména členů Skautu. Počasí přálo. Po běhu se účastníci mohli občerstvit v Háčku. Také děti si přišly na své! Každý běžec dostal drobný dárek.

„Srdečně blahopřeji vítězům běhu,“ říká Miroslav Wajsar, ředitel Oblastní charity Červený Kostelec a dále uvedl: „Děkuji všem běžcům, dospělým i dětem, že se v tak velkém počtu zúčastnili. Děkuji také všem, kteří se podíleli na organizaci běhu a i těm, kteří pomohli finančními a věcnými dary.“ Více na www.ochck.cz.

Eva Wagenknechtová (red. kráceno)

Svatomartinský lampiónový průvod

Kutná Hora: V úterý 11. 11. se v Kutné Hoře uskutečnil Svatomartinský lampiónový průvod, kterého se zúčastnilo přes 700 lidí. Akce začala v 17 hod. před kostelem sv. Jakuba, zahráli trubači, zazpívali děti z církevní MŠ sv. Jakuba, přijel Martin na bílém koni. Poté se průvod s lampióny vydal k chrámu sv. Barbory, kde se na plátně promítala legenda o sv. Martinovi, kterou zpěvem doprovodili studenti Církevního gymnázia. Za doprovodu varhan průvod vstoupil do chrámu. U obrazu sv. Martina mohly děti zapálit svíčku a zde byly pro ně také připraveny perníkové koníci. V rámci akce proběhla také veřejná sbírka na podporu osob s handicapem charitního střediska A+D. Více na www.kh.charita.cz

Pavlaína Licková

18. ročník Motýlka vsadil na sport

Rychnov n. Kněž.: Klienti Denního stacionáře sv. Františka v Rychnově nad Kněžnou letos již počtrnácté vyjeli do Kopřivnice. Mezinárodní festival tance, zpěvu a dramatické tvorby dětí a mládeže s postižením Motýlek se konal již poosmnácté, letos v duchu sportu. Představilo se tu přibližně 280 účinkujících různého věku a postižení. Zahraniční hosté přijeli z Anglie, Francie a Polska. Naše vystoupení se jmenovalo Já na to mám. Jednalo se o posilovací cvičení s PET lahvemi naplněnými vodou.

Přehlídka je příležitostí předvést své dovednosti a navzájem se inspirovat, ale je i velmi oblíbenou společenskou událostí. Spolupráce handicapovaných a zdravých dětí byla letos obohacena o zábavné sportovní odpoledne. V šesti sportovních disciplínách změřila své síly družstva, která tvořily z poloviny děti s handicapem. Účastníci z našeho stacionáře obsadili krásné 2. místo, přivezli si nádherný pohár, diplom, tričko s Motýlkem a upomínkové předměty. Celý Motýlek doprovázel bohatý doprovodný program jako aquazorbing, návštěva Muzea Tatry, diskotéka s programem a výstava fotografií z festivalu. Všichni se již těšíme na další ročník, tentokrát muzikálový.

Jitka a Petra, vychovatelky



● Dobročinný koncert skupiny Marien v Letohradě. Foto: archiv Oblastní charity Ústí nad Orlicí

Koncert skupiny Marien

Letohrad: V letohradském evangelickém kostele proběhl 31. 10. koncert folkové skupiny Marien. Ten vyhrála slečna z Letohradu, která byla vylosována ze všech účastníků internetové sbírky na podporu realizace CD „Ze skla“, a svoji výhru darovala Charitě. Ta tento nečekaný dar věnovala svým dobrovolníkům, koledníkům Tříkrálové sbírky a všem příznivcům Charity.

Koncertu se účastnilo cca 130 návštěvníků a zisk z dobrovolného vstupného ve výši 7.700,- Kč použila Oblastní charita Ústí nad Orlicí na zakoupení 2 ks oxymetrů. Tento přístroj slouží charitním sestrám k měření množství kyslíku v krvi u pacientů domácí hospicové péče. Děkujeme Marien a všem, kdo přišli. Více také na www.uo.charita.cz.

Iva Marková (red. kráceno)

■ KALENDÁŘ NA PROSINEC/LEDEN

Vánoční výstava a prodej adventních věnců

1. - 4. 12., Preghaus Kutná Hora

prodejní výstava výrobků klientů Charity.

4. 12. Palackého nám. – prodej adventních věnců

klubové dílny Centra Maják v rámci Rozsvícení vánočního stromu. Výtěžek bude věnován na aktivity klientů s handicapem Centra Maják.

Pořádá Oblastní charita Kutná Hora.

Více na www.kh.charita.cz.

Den otevřených dveří v klubové dílně Maják

3. 12. od 8 do 18 hod., Kutná Hora

Puškinská ul. 206. Možnost zdobení perníčků a zakoupení výrobků klubové dílny.

Pořádá Oblastní charita Kutná Hora.

Více na www.kh.charita.cz.

Benefiční koncert pro Středisko rané péče

19. 12. v 19 hod., refektář GASKu Kutná Hora

účinkuje Lucie Mrňáková a její hosté, zazní vánoční, muzikálové a operní melodie. Vstupné dobrovolné.

Pořádá Oblastní charita Kutná Hora.

Více na www.kh.charita.cz.

Benefice - Oskar a růžová paní

28. 12. od 16 hod., kostel sv. Jana Křtitele
Dvůr Králové nad Labem

účinkují Jan Sklenář a Martina Eliášová z Klicperova divadla. Uvádí Oblastní charita

Červený Kostelec. Akci finančně podpořil

Královéhradecký kraj. Vstupné dobrovolné, výtěžek bude použit na provoz a rozvoj Domova sv. Josefa v Žirči pro nemocné roztroušenou sklerózou.

Více na www.domovsvatehojosefa.cz.

Tříkrálový koncert houslisty Josefa Špačka

8. 1. 2015 v 18 hod.,

Divadlo J. K. Tyla Červený Kostelec

současný nejlepší český houslista předvede

s klavíristou Miroslavem Sekerou skladby

W. A. Mozarta, A. Dvořáka, L. van Beethovena

a F. Waxmana. Pořádá Oblastní charita Červený

Kostelec. Výtěžek bude použit na péči v Hospici

a Mobilním hospici Anežky České.

Více na www.ochck.cz.



● Vietnamská komunita připravila pro návštěvníky velkolepou prezentaci a bohaté ochutnávky národních jídel. Foto: Gabriela Sebö

Pětatřicet zemí ze čtyř kontinentů se představilo na letošním Setkání národů

Hradec Králové: 35 zemí ze čtyř kontinentů představilo svou kulturu, tradice i kuchyni na festivalu Setkání národů, který se uskutečnil 6. 11. v hradeckém Adalbertinu a přilákal téměř tisícovku návštěvníků. Zahájení se zúčastnili významní hosté jako ing. Anna Maclová, náměstkyně primátora Statutárního města Hradec Králové, PaedDr. Mgr. Josef Lukášek, radní Královéhradeckého kraje, a Mons. Josef Suchár, prezident Diecézní charity Hradec Králové. Dopoledne se studenti desítky hradeckých škol utkali ve znalostním kvízu. Vyzkoušeli si, zda by uspěli u zkoušky z českých reálií, kterou musí skládat cizinci, když se ucházejí o naše občanství. Odpolední program pro veřejnost zahájila hudební pohádka souboru Světáci při Integračním centru. Vpodvečer festival vyvrcholil koncertem, kde vystoupili americký saxofonista a zpěvák David Wiljo Kangas, italská zpěvačka Giulia Catania, Oxana Evsina z Ruska a další. Africké bubny rozezněla oblíbená kapela Mbunda Afrika z Konga. Národní hudbu a tanec představila skupina Dunjin Garav z Mongolska. Orientální tance předvedl soubor Sahar. Závěrečnou píseň Hallelujah věnovali účinkující zemím, kde lidé na rozdíl od nás žijí v těžkých životních podmínkách.

„Setkání národů je přátelská akce, kde se můžeme potkávat a seznámit s lidmi, kteří pocházejí z různých zemí a kultur. Posláním festivalu je předcházet vzniku předsudků vůči cizincům, kteří u nás hledají nový domov,“ říká ing. Jan Kočí, vedoucí Integračního centra pro cizince Diecézní charity HK. Národní tradice, umění a zvyky v Adalbertinu prezentovali především cizinci, kteří žijí, pracují anebo studují v Královéhradeckém kraji. Poprvé se na festivalu představily například Mongolsko, Sýrie, Maroko, Burundi, Lotyšsko nebo Maďarsko. Návštěvníci si také mohli prohlédnout národní kostýmy Malajsie, indické sáří, mexické sombrero, ukrajinské a ruské

croje nebo tradiční arabský oděv. Nechyběly ani etnické ochutnávky – vietnamské jarní závitky a rýžové placky, arménský medovník a další exotické pokrmy. Lidé se také zajímali o tradiční výrobky a hudební nástroje nebo dřevorezby z dílny Bagdasara Chanbekjana, původem z Arménie. V přísálí byly vystaveny obrazy a výtvarné výrobky uprchlíků z kosteleckého Pobytového střediska MV ČR. Festival doprovodily také výstavy fotografií a příběhů cizinců.

Multikulturní akci uspořádalo Integrační centrum pro cizince při Diecézní charitě se zahraničními studenty FF UHK, LF UK a SUZ MV ČR – Pobytovým střediskem Kostelec n/O. Festival se uskutečnil díky podpoře Evropského fondu pro integraci státních příslušníků třetích zemí, MŠMT ČR, Statutárního města Hradec Králové a Královéhradeckého kraje. Za zdárný průběh akce děkujeme také Hradecké kulturní a vzdělávací společnosti s.r.o. Více také na www.cizincihradec.cz a www.hk.caritas.cz.

Jana Karasová

■ NAPSALI NÁM...

Poděkování dárce Adopce na dálku®

Vážení,

bylo mi ctí skrze Váš projekt poskytnout snad nejenom finanční podporu někomu jinému na tomto světě a to zejména dítěti, které má celý svůj život před sebou. Snažil jsem se takto minimálně kompenzovat to štěstí, že já jako dítě a následně jako dospělý člověk jsem měl umožněn přístup ke vzdělání. Chtěl jsem ve stejné věci podpořit i někoho jiného, kdo takový přístup z hlediska bydliště či jiného důvodu nemá či má ztížen.

Rád bych Vám, Vaším kolegům v Čechách a také kolegům v Indii poděkoval za to, co děláte pro druhé. Pokud bych měl na výběr a mohl si zvolit, našel bych si zaměstnání, které by bylo zároveň posláním, v oblasti charity, ochrany životního prostředí, fauny, flóry či jiné pomoci a podpory. Snažím se to minimálně kompenzovat alespoň angažovaností v projektech jako je tento.

Velice si vážím Vaší práce a těším se v budoucnu na případnou další spolupráci.

S přátelským pozdravem a úctou

Martin Příhoda

Diecézní charita Hradec Králové děkuje panu Příhodovi a všem dárčům, kteří otvírají indickým dětem z chudých oblastí cestu ke vzdělání.

Více informací o Adopci na dálku® najdete na www.hk.caritas.cz nebo na facebooku [adopce.dchhk.cz](https://www.facebook.com/adopce.dchhk.cz).